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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1982-1983

8 MAART 1983

Ontwerp van wet tot bekrachtiging van de
koninklijke besluiten genomen in uitvoering
van artikel 2 van de wet van 2 februari 1982 tot
toekenning van bepaalde bijzondere machten
aan de Koning

MEMORIE VAN TOELICHTING

De Regering heeft de cer bijgaand wetsontwerp aan uw
beraadslaging voor te leggen met het oog op de bekrach-
tiging van de koninklijke besluiten die zijn genomen in
uitvoering van artikel 2 van de wet van 2 februari 1982
tot toekenning van bepaalde bijzondere machten aan de
Koning.

A. Algemeen

Artikel 2 van de wet van 2 februari 1982 luidt als volgt :
« Artikel 2. - Met het oog op het economisch en

financieel herstel, de economische groei, de bevordering van
de investeringen in de ondernemingen, de gemotiveerdheid
van de bevolking tot de arbeid en het scheppen van werk-
gelegenheid, kan de Koning,bij in Ministerraad overlegde
besluiten, alle nuttige maatregelen nemen ten einde de wetten
betreffende de belastingen, taksen, rechten, retributies en
cijnzen op te heffen, aan te vullen, te wijzigen of te ver-
vangen, en inzonderheid de grondslag, het tarief, de heffings-
en inningsmodaliteiten en de procedure, met uitsluiting van
de gerechtelijke procedures, te wijzigen wat de navolgende
aangelegenheden betreft :

!" de aanmoediging van de inschrijving op of de aankoop
van aandelen en of bewijzen van deelgerechtigdheid in Bel-
gische vennootschappen;
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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1982-1983

8 MARS 1983

Projet de loi portant confirmation des arrêtés
royaux pris en exécution de l'article 2 de la
loi du 2 février 1982 attribuant certains pou-
voirs spéciaux au Roi

EXPOSE DES MOTIFS

Le Gouvernement a l'honneur de soumettre à votre
approbation le présent projet de loi, qui a pour objet la
confirmation des arrêtés royaux pris en exécution de l'arti-
cle 2 de la loi du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs
spéciaux au Roi.

A. Généralités

L'article 2 de la loi du 2 février 1982 est libellé comme suit :
« Article 2.- En vue du redressement économique et

financier, de la croissance économique, de l'encouragement
de l'investissement dans les entreprises, de la motivation au
travail de la population et de la création d'emplois, leRoi
peut, par arrêtés délibérés en Conseil des Ministres, prendre
toutes les mesures utiles en vue d'abroger, compléter, modi-
fier ou remplacer la législation relative aux impôts, taxes,
droits, rétributions et redevances, et notamment modifier
l'assiette, le taux, les modalités d'établissement et de recou-
vrement et la procédure, à l'exclusion des procédures judi-
ciaires, dans les matières suivantes:

1º l'encouragement à la souscription ou à l'achat d'actions
ou de parts représentatives de droits sociaux dans des
sociétés belges;
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2º de gezamenlijke belasting van echtgenoten en hun
kinderen, onder meer wat betreft de in artikel 74, § 1, van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen bepaalde grens
van de bedrijfsinkomsten;

3º de harmonisering van het stelsel van de onderscheiden
bedrijfsinkomsten bedoeld in de artikelen 20 tot 33 vanhet
Wetboek van de inkomstenbelastingen;

4º de aanmoediging van de vestiging van jongeren als
zelfstandige;

5º de belasting op de meerwaarden op ongebouwde on-
roerende goederen, bedoeld in artikel 67, 7º, ~. van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen;

6º het stelsel van de afschrijvingen en de investeringen,
onder meer de energiebesparende investeringen en de inves-
teringen tot bevordering van het onderzoek en de ontwik-
keling van nieuwe produkten en van toekomstgerichte tech-
nologieën;

7º de vennootschapsbelasting en de belasting der niet-
verblijfhouders ten laste van vennootschappen;

8º de nalatigheidsinteresten inzake inkomstenbelastingen,
onder meer door een wijziging van artikel 306 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen;

9º het aanleggen van een belastingvrije reserve, bij het
scheppen van nieuwe werkgelegenheid, met het oog op het
dekken van het sociaal passief te wijten aan een eventuele
latere afdanking;

10º het stelsel van de voorafbetalingen;

11º het stelsel van de belasting over de toegevoegde
waarde in de bouwsector;

12º het stelsel van de belasting over de toegevoegde
waarde op de levering en de invoer van kunstwerken en van
goud;

1.3º de bestrijding van de fiscale fraude; in die aangele-
genheid zijn de bepalingen van Boek I van het Strafwetboek,
met inbegrip van hoofdstuk VII en artikel 85, van toepas-
sing op de bedoelde misdrijven. »

Overeenkomstig artikel 4, § 1, van diezelfde wet verstreken
de inzonderheid bij artikel 2 aan de Koning verleende mach-
ten op 31 december 1982, terwijl artikel 6 van dezelfde wet
bepaalt: « De koninklijke besluiten die werden genomen
krachtens artikel 2, zijn opgeheven op 1 januari 1984 indien
ze vóór die datum niet door de wet werden bekrachtigd. »

Overeenkomstig die bepaling heeft de Regering de eer u
te verzoeken de volgende koninklijke besluiten te bekrach-
tigen :

1º het koninklijk besluit nr. 1 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de
diensten bij die tarieven;

2º l'imposition collective des époux et de leurs enfants,
notamment en ce qui concerne la limite des revenus profes-
sionnels fixée à l'article 74, § 1ºr, du Code des impôts sur
les revenus;

3º l'harmonisation du régime des divers revenus profes-
sionnels visés aux articles 20 à 33 du Code des impôts sur
lesrevenus;

4º l'encouragement à l'établissement des jeunes comme
travailleurs indépendants;

5º l'imposition des plus-values sur des immeubles non
bâtis, visée à l'article 67, 7º, c, du Code des impôts sur les
revenus;

6º le régime desamortissements et des investissements,
notamment les investissements tendant à économiser l'énergie
et à promouvoir la recherche et le développement de produits
nouveaux et de technologies avancées;

7º l'impôt des sociétés et l'impôt des non-résidents à
charge des sociétés;

8º les intérêts de retard en matière d'impôts sur les revenus,
notamment par une modification de l'article 306 du Code
des impôtssur les revenus;

9º la constitution,à l'occasion de la création denouveaux
emplois, d'une réserve immunisée d'impôt en vue de couvrir
le passif social dû à un licenciement ultérieur éventuel;

10º le régime des versements anticipés;

11º le régime de la taxe sur la valeur ajoutée dans le
secteur de laconstruction;

12º le régime de la taxe sur la valeur ajoutée sur la
livraison et l'importance d'œuvres d'art et d'or;

13º la répression de la fraude fiscale; en cette matière, les
dispositions du Livre premier du Code pénal, y compris le
chapitre VII et l'article 85,seront applicablesaux infractions
prévues. »

Conformément à l'article 4,§ 1ºr, de la même loi, les
pouvoirs accordés au Roi, notamment par l'article 2 susvisé,
expirent le 31 décembre 1982, tandis que l'article 6 de la
même loi prévoit que « Les arrêtés royaux pris en vertu de
l'article 2 sont abrogés au 1er janvier 1984, s'ils n'ont pas
été confirmés par la loi avant cette date. »

C'est conformément à cette dernière disposition que le
Gouvernement a l'honneur de vous demander la confir-
mation des arrêtés royaux suivants :

1º l'arrêté royal nº 1 du 15 février 1982, modifiant
l'arrêté royal nº 20 du 20 juillet 1970 fixant les taux de la
taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des
biens et des services selon ces taux;
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2º het koninklijk besluit nr. 2 van 15 februari 1982 tot

wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
inzake meerwaarden op ongebouwde onroerende goederen;

3º het koninklijk besluit nr. 6 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
inzake aanmoediging van de vestiging van de jongeren als
zelfstandige;

4º het koninklijk besluit nr. 7 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
met betrekking tot het sociaal passief;

5º het koninklijk besluit nr. 8 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde;

6" het koninklijk besluit nr. 9 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde en van het koninklijk besluit nr. 20 van
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting
over de toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen
en de diensten bij die tarieven;

7º het koninklijk besluitnr. 15 van 9 maart 1982 tot
aanmoediging van de inschrijving op of de aankoop van
aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid in Belgische
vennootschappen;

8º het koninklijk besluit nr. 16 van 9 maart 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen,
inzake vennootschapsbelasting en belasting der niet-verblijf-
houders ten laste van vennootschappen;

9º het koninklijk besluit nr. 40 van 2 april 1982 totwijzi-
ging van hetWetboek van de inkomstenbelastingen, inzake
nalatigheidsinteresten;

10º het koninklijk besluit nr. 41 van 2 april1982 totwij-
ziging van de fiscale wetgeving inzake strafrechtelijke beteu-
geling van de belastingontduiking;

11º het koninklijk besluit nr. 48 van 22 juni 1982 totwij-
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake
investeringsaftrek, meerwaarden en afschrijvingen;

12º het koninklijk besluit nr. 107 van 26 november 1982
tot wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
inzake investeringsaftrek;

13º de artikelen 3 en 5 tot8 van het koninklijk besluit
nr. 118 van 23 december 1982 betreffende de oprichting van
tewerkstellingszones;

14º het koninklijk besluit nr. 148 van 30 december 1982
houdende tijdelijke verruiming van de werkingssfeer van
artikel 23, § 2, van het Wetboek van de inkomstenbelasting
gen

15º het koninklijk besluit nr. 149 van 30 december 1982
tot wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
en van het koninklijk besluit nr. 48 van 22 juni 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen in-
zake investeringsaftrek, meerwaarden en afschrijvingen;
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2º l'arrêté royal nº 2 du 15 février 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière de plus-values sur des
immeubles non bâtis;

3º l'arrêté royal nº 6 du 15 février 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'encouragement à
l'établissement des jeunes comme travailleurs indépendants;

4º l'arrêté royal nº 7 du 15 février 1982 modifiant le
Code des impôts sur les revenus en matière de passif social;

5º l'arrêté royal nº 8 du 15 février 1982 modifiant le Code
de la taxe sur la valeur ajoutée;

6º l'arrêté royalnº9 du 15 février 1982 modifiant le
Code de la taxe sur la valeur ajoutée et l'arrêté royal nº 20,
du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur lavaleur
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des services
selon ces taux;

7º l'arrêté royal nº 15 du 9 mars 1982 portant encourage-
ment à la souscription ou à l'achat d'actions ou parts repré-
sentatives de droits sociaux dans des sociétés belges;

8º l'arrêté royal nº 16 du 9 mars 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'impôt des sociétés
et d'impôt des non-résidents à charge des sociétés;

9º l'arrêté royal nº 40 du 2 avril 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'intérêts de retard;

10º l'arrêté royal nº 41 du 2 avril 1982 modifiant la légis-
lation fiscale en matière de répression pénale de la fraude
fiscale;

11º l'arrêté royalnº48du22 juin 1982 modifiant le Code
des impôtssur les revenus en matière de déduction pour in-
vestissements, de plus-values et d'amortissements;

12º l'arrêté royal nº 107 du 26 novembre 1982 modifiant
leCodedes impôtssur les revenusenmatièrededéduction
pour investissements;

13º les articles 3 et 5 à 8 de l'arrêté royal nº 118 du 23 dé-
cembre 1982 relatif à la création de zones d'emploi;

14º l'arrêté royal nº 148 du 30 décembre 1982 étendant
temporairement le champ d'application de l'article 23, § 2,
du Code des impôts sur les revenus;

15º l'arrêté royal nº 149 du 30 décembre 1982 modifiant
le Code des impôts sur les revenus et l'arrêté royal nº 48du
22 juin 1982 modifiant le Code des impôts sur les revenus
en matière de déduction pour investissements, de plus-values
et d'amortissements;



450 (1982-1983) N. 1

16º het koninklijk besluit nr. 150 van 30 december 1982
tot wijziging van het koninklijk besluit nr. 15 van 9 maart
1982 tot aanmoediging van de inschrijving op of de aankoop
van aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid in Belgische
vennootschappen;

17º de artikelen 3 tot 5 en 7 van het koninklijk besluit
nr. 187 van 30 december 1982 betreffende de oprichting
van coördinatiecentra.

Er weze aan herinnerd dat bij het wetsontwerp houdende
fiscale en begrotingsbepalingen (Gedr. St. Kamer van Volks-
vertegenwoordigers, zitting 1982-1983, nrs. 486/1 en 486/)
de Regering u reeds de bekrachtigingheeftvoorgesteld van
de volgende besluiten:

1º het koninklijk besluit nr. 10 van 15 februari1982 tot
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen in-
zake voorafbetalingen;

2º het koninklijk besluit nr. 29 van 30 maart 1982 tot wij-
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake
het belasten van de vervangingsinkomsten;

3º het koninklijk besluit nr. 44 van 5 mei 1982 tot wijzi-
ging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake
de gezamenlijke belasting van echtgenoten.

**
De U nu voorgestelde bekrachtiging heeft uitwerking met

ingang van de inwerkingtreding van de betrokken koninklijke
besluiten.

De hiernavolgende artikelsgewijze bespreking van dit
wetsontwerp geeft een bondige uiteenzetting van debijdie
besluiten ingevoerde bepalingen.

De besluiten die een zelfde stof behandelen zijn in een zelf-
de artikel ondergebracht :het is inderdaad meestalonmoge-
lijk de toepassing ervan te scheiden.

B. Bespreking van de artikelen

Artikel 1

Het koninklijk besluit nr. 1 van 15 februari 1982 vermin-
dert van 17 naar 6 pct. het tarief van de B.T.W. van
toepassing op de volgende onroerende handelingen gedu-
rende de periode van 1 maart 1982 tot 31 december 1983.

De bedoelde handelingen zijn alle werken in onroerende
staat van materiele aard, die in brede zin zijn opgesomd in
artikel 17bis van het koninklijk besluit nr.1 van 23 juli
1969.

Zijn eveneens bedoeld het studiewerk en toezicht die
behoren tot de geregelde werkzaamheid van architecten, land-
meters en ingenieurs, en die verricht worden ter voorbereiding
of ter coördinatie van de uitvoering van die werken in
onroerende staat.

16º l'arrêté royal nº 150 du 30 décembre 1982 modifiant
l'arrêté royal nº 15 du 9 mars 1982 portant encouragement
à la souscription ou l'achatd'actions ou parts représenta-
tives de droits sociaux dans les sociétés belges;

17º les articles 3 à 5 et 7 de l'arrêté royal nº 187 du
30 décembre 1982 relatif à la création de centres de coordi-
nation.

Ilest rappelé que, dans le projet de loi portant des dispo-
sitions fiscales et budgétaires (Doc. parl, Chambre des Repré-
sentants, session 1982-1983, nº* 486/1 à 486/ ), le Gou-
vernement vous a déjà proposé de confirmer les arrêtés cités
ci-après:

1º arrêté royal nº 10 du 15 février 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière de versement anticipés;

2º arrêté royal nº 29 du 30 mars 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière de taxation des revenus
de remplacement;

3º arrêté royal nº 44 du 5 mai 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'imposition collective
des époux.

Laconfirmation quivousest actuellement proposée pro-
duirases effets à partir de l'entrée en vigueur des arrêtés
royaux en cause.

Le commentaire des articles du présent projet de loi donne
un exposé succinct des dispositions instaurées par ces
arrêtés.

Les arrêtés qui traitent de la même matière sont repris
dans un même article: ilest en effet impossible dans la
plupart des cas d'en scinder l'application.

B. Commentaire des articles

Article 1or

L'arrêté royal nº 1 du 15 février 1982 a réduit, de 17 à
6 p.c ., le taux de la taxe applicable aux opérations immo-
bilières suivantes effectuées pendant la période du 1er mars
1982 au 31 décembre 1983.

Les opérations visées sont tous les travaux immobiliers
de caractère matériel, énumérés dans un sens large par
l'article 17bis de l'arrêté royal nº 1 du 23 juillet 1969.

Sont également visés les travaux d'étude et de contrôle
qui relèvent de l'activité habituelle des architectes, des
géomètres et des ingénieurs et qui tendent à préparer ou à
coordonner l'exécution de ces travaux immobiliers.
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Bovendien is het verlaagde tarief voortaan ook van toc-

passing op de levering van nieuwe gebouwen, bedoeld in
artikel 9, § 3, van het B.T. W .- Wetboek.

De bedoelde handelingen moeten betrekking hebben op
een woning, hoofdzakelijk gebruikt of bestemd om te worden
gebruikt als privé-woning.

Anderzijds is het verminderde tarief slechts van toepassing
in de relatie tussen de dienstverrichter ofverkoper en de
eindverbruiker, d.w.z. doorgaansde persoondieheteigen-
domsrecht of het genot van de woning heeft.

Artikel 2

Het koninklijk besluit nr. 2 van 15 februari 1982 beoogt
de intrekking, d.w.z. de opheffing met ingang van 1 januari
1978, van het belasten, krachtens artikel 67, 7º, c, W.I.B.
van de meerwaarden die ter gelegenheid van een overdracht
onder bezwarende titel zijn behaald op ongebouwde onroe-
rende goederen (of op zakelijke rechten met betrekking tot
die goederen):

a) gelegen in een woongebied, een woonuitbreidings-
gebied, een woonpark of een woongebied met een landelijk
karakter, bepaald bij een gewestplan, met uitzondering van de
percelen gelegen in een huizengroep of in een geagglome-
reerd gedeelte;

b) vervreemd binnen een termijn van zestien jaar die
aanvangt zes maanden voor de inwerkingtreding van het
gewestplan ofvan een wijziging ervan, en op zijn vroegst
op 1 oktober 1977.

Artikel 3

Het koninklijk besluit nr. 6 van 15 februari 1982 strekt
ertoe, in het kader van de aanmoediging tot vestiging van
jongeren als zelfstandige, af te zien van de vermeerdering-die verschuldigd is indien geen of onvoldoende voorafbeta-
lingen zijn gedaan - op de belasting met betrekking tot de
inkomsten die worden behaald door natuurlijke personen
die zich voor de eerste maal in een zelfstandig beroep vesti-
gen (als vrij beroep, handelaar, ambachtsman, landbouwer,
beheerder of vennoot), en zulks voor de eerste drie kalender-
jaren waarin de nieuwe beroepswerkzaamheid wordt uitge-
oefend, met dien verstande dat die werkzaamheid de hoofd-
werkzaamheid moet zijn van een belastingplichtige die niet
ouder is dan 35 jaar op het ogenblik dat hij die werkzaam-
heid aanvangt en dat het jaar waarin hij die werkzaamheid
aanvangt voor een volledig jaar wordtgeteld.

Artikel4

a) Het koninklijk besluit nr. 7 van 15 februari 1982 stelt
de werkgevers die minder dan 100 personen tewerkstellen
en die bijkomend personeel aanwerven, in de mogelijkheid
om een belastingvrije provisie voor sociaal passief aan te
leggen zonder te moeten bewijzen dat afdankingen in een
zeer nabije toekomst waarschijnlijk zijn.
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De plus, le taux réduit s'applique à la livraison de bâti-
ments neufs au sens de l'article 9,$ 3,du Code de la
T.V.A.

Les opérations visées doivent se rapporter à un immeuble
d'habitation utilisé ou destiné à être utilisé à titre principal
comme logement privé.

D'autre part, le taux réduit n'est applicable que dans les
rapportsentre leprestatairedeservicesou levendeuret le
consommateur final,c'est-à-dire généralement la personne
qui détient la propriété ou la jouissance de l'immeuble
d'habitation.

Article 2

L'arrêté royalnº2 du 15 février 1982 tend à rapporter,
c'est-à-dire à abroger avec effet au 1"r janvier 1978, la
taxation, en vertu de l'article 67, 7º, e, du C.I.R ., des plus-
values réalisées, à l'occasion d'une cession à titre onéreux
sur des immeubles non bâtis (ou sur des droits réels portant
sur ces immeubles):

a) situés dans une zone d'habitat, une zone d'extension
d'habitat, un parc résidentiel ou une zone d'habitat à carac-
tère rural determines dans un plan de secteur, à l'exclusion
des parcelles situées dans un groupe d'habitations ou une
partie agglomérée;

b) aliénés dans un délai de seize ans prenant cours six
mois avant l'entrée en vigueur du plan de secteur ou de la
modification de celui-ci et, au plus tôt, le 1er octobre 1977.

Article3
L'arrêté royal nº 6 du 15 février 1982 tend, dans le cadre

de la politique d'encouragement à l'établissement des jeunes
comme travailleurs indépendants, à ne pas appliquer la
majoration- due pour cause d'absence ou d'insuffisance des
versements anticipés - sur l'impôt afférent aux revenus
réalisés par des personnes physiques qui se sont établies
pour la première fois dans une profession indépendante
(comme titulaire d'une profession libérale, commerçant,

artisan, agriculteur, administrateur ou associé) et ce, pour
les trois premières années au cours desquelles la nouvelle
activité professionnelle est exercée, étant entendu que cette
activité doit constituer l'activité principale d'un contribuable
n'ayant pas dépassé l'âge de 35 ans au moment du début de
l'exercice de cette activité et que l'année du début de ladite
activité est comptée pour une année entière.

Article 4

a)L'arrêté royal nº 7 du 15 février 1982 tend à permettre
aux employeurs, qui occupent moins de 100 personnes et
qui recrutent du personnel supplémentaire, de constituer en
exemption d'impôt des provisions pour « passif social » sans
devoir justifier de la probabilité de licenciement dans un
avenir très proche.
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Om het vrijgestelde bedrag te bepalen wordt een onder-
scheid gemaakt tussen de handarbeiders (40 000 frank) en
de hoofdarbeiders (120 000 frank) aangezien de afdan-
kingskosten die de werkgever moet dragen bij het ontslag
van een arbeider verschillen van die van een bediende;
arbeiders en bedienden komen evenzeer afzonderlijk in aan-
merking bij het bepalen van de wijzigingen in het personeels-
bestand.

b) Het koninklijk besluit nr. 148 van 30 december 1982.
heft de sub a) bedoelde grens van 100 werknemers op voor
de bedrijven waarvan de Minister van Tewerkstelling en
Arbeid erkent dat zij in 1983 bijkomend personeel hebben
aangeworven in het raam van de vermindering vandearbeids-
duur en/of van de bijkomende loonmatiging voor de tewerk-
stelling. De opheffing van de bedoelde grens geldt slechts
voor het jaar 1983.

Artikel5

Het koninklijk besluit nr. 8, van 15 februari 1982, heeft
het artikel 58, § 4, van het Wetboek van de B.T.W. gewij-
zigd om de belastingplichtigen die geregeld van niet-belas-
tingplichtigen oorspronkelijke kunstwerken, antiquiteiten,
verzamelobjecten, postzegels en oude munten kopen, te mach-
tigen om deze goederen te verkopen, waarbij de belasting ter
zake van hun verkopen uitsluitend berekend wordt over het
verschil tussen de verkoopprijs en de inkoopprijs, zoalsdat
al bestond voor de andere tweedehandse goederen.

Dit besluit is in werking getreden op I maart 1982.

Artikel6

Het koninklijk besluit nr. 9, van 15 februari 1982, ver-
mindert van 6 naar 1 pct ., het tarief van de B.T.W. van toe-
passing op de leveringen en de invoer van goud dat normaal
als beleggingsobject wordt gebruikt.

Dit besluit is in werking getreden op 1 maart 1982.

Artikel 7

a) Het koninklijk besluit nr. 15 van 9 maart 1982 strekt
ertoe het sparen te herorienteren naar de financiering van
Belgische ondernemingen in risicodragend kapitaal ten einde
de investeringen van de ondernemingen tebevorderen en hun

financiële structuur te verbeteren.

De bedoelde vrijstellingen betreffen de volgende punten :
1º ten name van de uitkerende vennootschap :
a) de inkomsten uitgekeerd aan de aandelen of deelbewij-

zen van belegde kapitalen waarop is ingeschreven en die in
geld zijn afbetaald in 1982 of in 1983, zijn vrijgesteld van de
vennootschapsbelasting ten belope van maximum 8 pct. of
13 pct. van het nieuw kapitaal dat in geld is gestort, naar-

gelang de vennootschap niet dan wel de verbintenis aangaat
(en ze niet dan wel nakomt), hetzij de door haar verwezen-

Pour déterminer le montant immunisé, une distinction est
faite entre les travailleurs manuels (40 000 francs) et les
travailleurs intellectuels (120 000 francs) et ce en raison
des coûts différents supportes par l'employeur à l'occasion
du licenciement d'un ouvrier ou d'un employé; les ouvriers
et les employés sont également envisagés séparément pour
déterminer s'il y a des modifications dans la composition
du personnel.

b) L'arrêté royal nº 148 du 30 décembre 1982 supprime
la limite de 100 travailleurs mentionée sub a) en ce qui
concerne les entreprises qui sont reconnues par le Ministre de
l'Emploietdu Travail comme ayant engagé du personnel
supplémentaire en 1983 dans lecadre de la réduction du
temps de travail et/ou de la modération salariale comple-
mentaire pour l'emploi. On notera que la suppression de
la limite susvisée ne vaut que pour l'année 1983.

Article 5

L'arrêté royal nº8 du 15 février 1982 a modifié l'article 58,
§ 4, du Code de la T.V.A. afin de permettre aux assujettis
qui, habituellement achètent à des non-assujettis des œuvres
d'art originales, des objets d'antiquité etde collection, des
timbres-poste et des monnaies anciennes, de revendre ces
biens en appliquant pour ces reventes la taxe calculée uni-
quement sur la différence entre le prix de vente et le prix
d'achat, comme cela se faisait déjà pour les autres biens
d'occasion.

Cet arrêté est entré en vigueur le 1ºr mars 1982.

Article 6

L'arrêté royal nº 9 du 15 février 1982, a réduit de 6 à 1 p.c.
le taux de la taxe de la T.V.A. applicable aux livraisons et
aux importations d'or normalement affecté à des fins de pla-
cement.

Cet arrêté est entré en vigueur le 1er mars 1982.

Article 7

a) L'arrêté royalnº 15 du 9 mars 1982 tend à orienter
l'épargne vers le financement des entreprises belges en capi-
tal à risque aux fins de promouvoir les investissements des
entreprises et d'améliorer leur structure financière.

Les immunités prévues portent sur les points suivants:
1º au niveau de la société distributrice :

a) les revenus distribués aux actions ou parts de capitaux
investis, souscrites et libérées en 1982 ou en 1983, sont immu-
nisés de l'impôt des sociétés aux taux maximum de 8 p.c. ou
de 13 p.c. du capital nouveau libéré en numéraire, suivant
que la société ne prend pas ou prend (et ne tient pas ou tient)
l'engagement soit de reporter totalement sur les revenus des
actions ou parts nouvelles l'économie d'impôt qu'elle réali-
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lijkte belastingbesparing volledig over te dragen op de inkom-
sten van de nieuwe aandelen of deelbewijzen, hetzij het door
haar geincasseerde aanvullend inkomen door te geven aan de
inkomsten van de nieuwe aandelen of deelbewijzen; inzake
de voormelde verbintenis is het wel verstaan dat de verbin-
tenis tot « doorgeving » enkel doelt op de vennootschappen
waarvan de werkzaamheid tijdens het boekjaar waarin de
nieuwe aandelen of deelbewijzen werden uitgegeven, van
zulkdanige aard is dat zij normalerwijze een belastingbespa-
ring ten name van die vennootschappen uitsluit;

b) de duur van de vrijstelling wordt uitgebreid van vijf
op tien boekjaren (verrichtingen verwezenlijkt in 1982) of
op negen boekjaren (verrichtingen verwezenlijkt in 1983),
wanneer de betrokken vennootschappen :

-- ten overstaan van de inschrijvers de vermelde verbin-
tenis aangaan en derhalve recht hebben op vrijstelling tot
een beloop van 13 pet. van het nieuwe, in geld afbetaalde
kapitaal;

- bewijzen dat die overdracht werkelijk is gebeurd voor
elk van de tien of van de negen boekjaren waarvoor de vrij-
stelling in principe van toepassing is, met dien verstandedat
het niet-overleggen van dat bewijs voor de betrokken ven-
nootschap ofwel de toepassing van de grens van 8 pct ., ofwel
het verlies van het recht op vrijstelling tot gevolg heeft, naar-
gelang dat niet-overleggen betrekking heeft op een of meer
van de eerste vijf boekjaren van de vrijstellingstermijn of
op één of meer van de laatste vijf of vier boekjaren van die
termijn;

2º ten name van de aandeelhouders of vennoten :
---- de vrijstelling van personenbelasting wordt toegestaan

voor dividenden of inkomsten van belegde kapitalen die aan
de aandeelhouders of vennoten zijn toegekend of uitgekeerd
voor de vijf, de tien of de negen boekjaren waarvoor de
vrijstelling van vennootschapsbelasting in principe van toe-
passing is, met dien verstande dat slechts in de gevallen
waarin de vennootschap het recht op vrijstelling verliest
omdat zij haar kapitaal vermindert voorhetverstrijken van
de vrijstellingstermijn, ook de vrijstelling van personen-
belasting niet meer wordt aangepast;

- zij wordt niet alleen aan de inschrijvers op nieuwe
aandelen of deelbewijzen toegestaan maar tevens aan hen die
ze op de secundaire markt of om niet verwerven;

- zij wordt niet toegekend indien zij minder voordelig
is dan de belasting volgens het gemeen recht, dit is indien
het belasten van de inkomsten van aandelen of deelbewijzen
verhoogd met de andere belastbare inkomsten aanleiding geeft
tot een lagere belasting dan die welke is verschuldigd op de
andere belastbare inkomsten, verhoogd met het belasting-
krediet en met de roerende voorheffing, op de inkomsten van
aandelen of deelbewijzen (zelfde stelsel als voor de interesten
van de Iste schijf van de bijzondere lening 1981);

- de vrijstelling van personenbelasting wordt aangevuld
met een vrijstelling van het erfenis- of schenkingsrecht (tien
jaar zoals voor de effecten van voormelde lening).
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sera, soit de redistribuer aux actions ou parts nouvelles le
complément de revenus qu'elle encaissera; en ce qui concerne
l'engagement susvisé,ilest précise que l'engagement de
« redistribution >> vise uniquement les sociétés dont l'activité
exercée pendant l'exercice social au cours duquel les actions
out parts nouvelles sont émises, est de nature telle qu'elle
exclut normalement une économie d'impôt dans le chef de
ces sociétés;

b) la durée de l'immunité s'étend sur cinq exercices sociaux
ou sur dix exercices sociaux (operations réalisées en 1982)
ou sur neuf exercices sociaux (opérations réalisées en 1983)
quand les sociétés en cause :
- prennent à l'égard des souscripteurs l'engagement sus-

visé et peuvent donc bénéficier de l'immunité jusqu'à concur-
rence de 13 p.c. du nouveau capital libéré en numéraire;

- prouvent que ce report est réellement effectué pour
chacun des dix ou des neuf exercices sociaux pour lesquels
l'immunité est en principe applicable, étant entendu que la
non-production de cette preuve entraîne pour lasociétéen
cause l'application de la limite de 8 p.c. ou la perte du béné-
fice de l'immunité, suivant qu'elle a trait àun ou plusieurs
des cinq premiers exercices sociaux de la période d'immunité
ou à un ou plusieurs des cinq ou des quatre derniers exercices
sociaux de cette période;

2º au niveau des actionnaires ou associés :
- l'immunité de l'impôt des personnes physiques est

accordée en raison des dividendes ou revenus de capitaux
investis alloués ou attribués aux actionnaires ou associés au
titre des cinq, des dix ou des neuf exercices sociaux pour
lesquels l'immunité d'impôt des sociétés est en principe appli-
cable, étant entendu que ce n'est que dans les cas où la société
perd le bénéfice de l'immunité parce qu'elle réduit son
capital avant l'expiration de la période d'immunité, que
l'immunité de l'impôt des personnes physiques cesse égale-
ment d'être applicable;

- elle est accordée non seulement aux souscripteurs des
actions ou parts nouvelles mais aussi à ceux qui lesacquiè-
rent sur le marché secondaire ou à titre gratuit

- elle n'est pas accordée si elle est moins favorable que la
taxation de droit commun, c'est-à-dire la taxation des reve-
nus d'actions ou parts majorés des autres revenus imposables
donne un impôt inférieur à l'impôt dû sur les autres revenus
imposables majoré du crédit d'impôt et du précompte mobi-
lier afférents aux revenus d'actions ou parts (même régime
que pour les intérêts de la 1re tranche de l'emprunt spécial
1981);

- l'immunité d'impôt des personnes physiques estcom-
pletée par une immunité en matière de droit de succession
ou de donation (dix ans comme pour les titres de l'emprunt
précité).
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Bovendien mogen de privé-spaarders, zoals dat het geval
is voor de bij artikel 71 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen bedoelde uitgaven en lasten (interesten van lenin-
gen, onderhoudsgelden, enz.) van hun globaal inkomen de
sommen aftrekken die zij van 1982 tot en met 1985 beste-
den aan de aankoop, op de primaire of op de secundaire
markt, van aandelen of deelbewijzen van Belgische vennoot-
schappen of van certificaten van daartoe erkende Belgische
gemeenschappelijke beleggingsfondsen.

Die aftrek wordt voor elk der jaren 1982 tot 1985 beperkt
tot 40 000 frank voor belastingplichtigen zonder personen
ten laste, tot 50 000 frank voor een gezin zonder kinderen
of andere personen ten laste, tot 60 000 frank voor gehuwde
belastingplichtigen die een kind of een andere persoon ten
laste hebben (verhoging met 10 000 frank per kind of per
andere persoon ten laste in de zin van artikel 82,§ 1, van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen).

Tenslotte maakt het koninklijk besluit nr. 15 de bepa-
lingen van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, waar-
van niet wordt afgeweken, en meer bepaald van Titel VII,
Hoofdstuk X, met betrekking tot de strafbepalingen, van toe-
passing, zulks om de manipulaties te beteugelen die zouden
kunnen voorkomen om de belasting te ontduiken door de
bepalingen van het besluit te misbruiken.

b) Het koninklijk besluit nr. 150 van 30 december 1982
wijzigt het koninklijk besluit nr. 15 van 9 maart 1982 om
de draagwijdte van sommige bepalingen te verduidelijken,
de toepassing ervan uit te breiden voor belangwekkende
gevallen en bepaalde handelingen tot belastingontwijking te
verijdelen.

Samengevat komen de bijzonderste wijzigingen erop neer
dat :
- nieuw opgerichte vennootschappen mogen kiezenvanaf

welk van de eerste drie boekjaren de vrijstelling ingaat ;
- de omzetting van converteerbare obligaties wordt

gelijkgesteld met afbetaling in geld, zoals voor de conver-
sie van niet-converteerbare obligaties en van alle andere
schuldvorderingen;
- kapitaalverminderingen waarbij geen terugbetaling aan

de aandeelhouders plaatsheeft, buiten beschouwing worden
gelaten;- de aard van de verplichte investeringen wordt gepre-
ciseerd;- het aan nieuwe aandelen uitgekeerde proratadivi-
dend (m.b.t. het boekjaar van de kapitaalverhoging) evenzeer
van personenbelasting is vrijgesteld ;
- de verbintenissen van de vennootschap die de nieuwe

aandelen uitgeeft duidelijk moeten blijken in de uitgifte-
prospectus en/of de nodige akte ;
- bij verkoop van effecten waarvan de aankoopprijs werd

afgetrokken van het in de personenbelasting belastbaar inko-
men, de herbelasting plaatsheeft als divers inkomen.

Les épargnants privés peuvent, en outre, déduire de leur
revenu global, au même titre que les dépenses ou charges
visées à l'article 71 du Code des impôts sur les revenus
(intérêts d'emprunt, rentes alimentaires, etc.), les sommes
qu'ils affecteront de 1982 à 1985 à l'acquisition, sur lemar-
che primaire ou sur le marché secondaire, d'actions ou parts
dans des sociétés belges ou de certificats de fonds communs
de placement belges, agréés à cette fin.

Cette déduction est limitée, pour chacune des années 1982
à 1985, à 40 000 francs pour les contribuables n'ayant aucune
personne à charge, à 50 000 francs pour les ménages n'ayant
aucun enfant ou autre personne à charge, à 60 000 francs
pour les contribuables maries ayant un enfant ou une autre
personne à charge, etc. (majoration de 10 000 francs par
enfant ou autre personne a charge au sens de l'article 82,
$ 1er, du Code des impôts sur les revenus),

Enfin, l'arrêté royal nº 15 rend applicables à ces dispo-
sitions celles du Code des impôts sur les revenus auxquelles
il n'est pas deroge et, plus particulièrement, le Titre VII,
Chapitre X, relatif aux sanctions et ce, pour assurer la

répression des manœuvres qui seraient pratiquées en vue
d'éluder l'impôt à la faveur de l'utilisation abusive de ces
dispositions.

b) L'arrêté royal nº 150 du 30 décembre 1982 modifie
l'arrêté royal n" 15 du 9 mars 1982 en vue de préciser la
portée de certaines de ses dispositions, d'en étendre l'appli-
cation dans des cas dignes d'intérêt et de prévenir certaines
manœuvres d'évasion fiscale.

En résumé, les modifications portent essentiellement sur
les pointssuivants:
- les sociétés nouvellement constituées peuvent opter

pour l'immunité à partir de l'un des troispremiersexercices
sociaux ;
- la conversion desobligationsconvertiblesestassimilée

à un apport en numéraire au même titre que la conversion
d'obligations non convertibles ou de toutes autres créances;
- les réductionsdecapital,quinese traduisentpaspar

un remboursementaux actionnaires,ne sont pas prises en
considération ;
- lanature des investissements requis effectués est préci-

sée ;
- l'exonération de l'impôt des personnes physiques est

également prévue pour le prorata attribué aux actions nou-
velles pour l'exercice social au coursduquel l'augmentation
de capital a eu lieu ;
- les engagements à prendre par les sociétés qui émettent

denouvelles actions doivent clairement apparaître dans le
prospectus d'émission ou dans l'acte requis ;
- lors de la cession de titres dont le prix d'acquisition

a été déduit du revenu imposable à l'impôt des personnes
physiques, la réimposition a lieu au titre de revenus divers.
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Artikel 8

Het koninklijk besluit nr. 16 van 9 maart 1982 vermindert
het basisaanslagtarief van de vennootschapsbelasting van
48 pct. tot 45 pct. en past bijgevolg ook de verminderde en
de bijzondere tarieven aan.

Article 9

Het koninklijk besluit nr. 40 van 2 april 1982 strekt ertoe
de eisbaarheid van de nalatigheidsinteresten die wegens in-
gekohierde belastingen verschuldigd zijn vanaf 1 juli van het
jaar dat volgt op dat waarnaar het aanslagjaar wordt ge-
noemd, te beperken tot de aanslagen met een belastingverho-
ging van ten minste 50 pct.

Bovendien wijzigt het de eisbaarheid van de bedoelde
interesten ten laste van vennootschappen die hun boekhou-
ding afsluiten na 30 juni van het aanslagjaar.

Artikel 10

Het koninklijk besluit nr. 41 van 2 april 1982 heeft, met
ingang van 7 april 1982, de fiscale wetgeving inzake straf-
rechtelijke beteugeling van de belastingontduiking gewijzigd.

De wet van 10 februari 1981 betreffende de strafrechtelijke
beteugeling van de belastingontduiking ontnam aan de rech-
ter het recht om rekening te houden met verzachtende om-
standigheden, voorzien door artikel 85 van Boek I van het
Strafwetboek.

Het doel van het besluit nr. 41 van 2 april 1982 is aan de
rechter die zich moet uitspreken over cen inbreuk die met
strafrechtelijke sancties kan worden gestraft, het recht te
geven om met verzachtende omstandigheden rekening te hou-
den.

Dit besluit heeft dus de volgende beschikkingen van de
fiscale Wetboeken gewijzigd :

-- Wetboek van inkomstenbelastingen:artikel347,SS1
en 5;
- Wetboek van de belasting over de toegevoegde

waarde : artikel 73qquinquies,§1;
- Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen:arti-

kel 207 quinquies, § 1;
- Wetboek der registratie -, hypotheek- en griffierechten:

artikel 207ter,§ 1;
- Wetboek der successierechten :artikel 133quinquies.

$ 1;
- Wetboek der zegelrechten : artikel 67 quinquies, § 1.

Artikel 11

a) Het koninklijk besluit nr. 48 van 22 juni 1982 beoogt
voornamelijk de fiscale investeringsstimuli te vervangen door
cen geintegreerd nieuw stelsel waarbij de ondernemingende
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Article 8

L'arrêté royal nº 16 du 9 mars 1982 réduit le taux d'im-
position de base de l'impôt des sociétés de 48 p.c. à 45 p.c.
et adapte en conséquence les taux réduits et les taux spé-
ciaux.

Article 9

L'arrêté royal nº 40 du 2 avril 1982 tend à réduire l'exi-
gibilité de l'intérêt de retard, dû en raison d'impôts enrôlés
à partir du 1er juillet de l'année qui suit celle dont le millé-
sime designe l'exercice d'imposition, aux seules impositions
qui font l'objet d'un accroissement d'impôt atteignant au
moins 50 p.c.

En outre, il tend à adapter l'exigibilité dudit intérêt à
charge de sociétés qui clôturent leur comptabilité après le
30 juin de l'exercice d'imposition.

Article 10

L'arrêté royal nº 41 du 2 avril 1982 a modifié, à partir
du7avril1982, la législation fiscale en matière de répression
pénale de la fraude fiscale

La loidu 10 février 1981 de redressement en matière de
répression pénale de la fraude fiscale avait denie au juge
le droit de tenir compte des circonstances atténuantes visées
à l'article 85 du Livre Ier du Code penal.

Le but de l'arrêté nº 41 du 2 avril 1982 est de rendre au
juge, appelé à se prononcer sur une infraction susceptible
d'entraîner une sanction pénale, le droit d'avoir égard aux
circonstances atténuantes.

Cet arrêté a donc modifié les dispositions suivantes des
Codes fiscaux :

-- Code des impôts sur les revenus: article 347, SS 1or
et 5;
- Code de la taxe sur la valeur ajoutée : arti-

cle 73quinquies, § 1ºr;

- Codes des taxes assimilées au timbre : arti-
cle207 quinquies, § 1er;

- Code des droits d'enregistrement, d'hypothèqueetde
greffe : article 207ter, § 1ºr;

- Code des droits de succession : article 133quinquies,
$ 1er:

- Code des droits de timbre : article 67quinquies, § er.

Article 11

a) L'arrêté royal nº 48 du 22 juin 1982 tend, en ordre
principal, à remplacer le régime des incitants fiscaux par
un nouveau système intégré en vertu duquel les entreprises
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mogelijkheid krijgen hun belastbare winst te verminderen met
een « investeringsaftrek >> die, naar keuze van de belasting-
plichtige, volgens twee methodes kan worden toegepast
(art. 42ter van het Wetboek van de inkomstenbelastingen).

De investeringsaftrek stemt overeen met een percentage van
de aanschaffings- of vervaardigingsprijs van de tijdens het
belastbaar tijdperk gedane afschrijfbare investeringen in
materiële vaste activa die in nieuwe staat zijn verkregen of tot
stand gebracht en in nieuwe immateriële vaste activa die in
België voor het uitoefenen van de beroepswerkzaamheid wor-
den gebruikt.

Dat percentage wordtbepaald op:
-- 25 pet. van hun prijs voor energiebesparende bestand-

delen;

- 20 pct. van hun prijs voor bestanddelen die worden
gebruikt om het onderzoek en de ontwikkeling van nieuwe
produkten en van toekomstgerichte technologieen te bevor-
deren;

- 5 pct. van hun prijs voor meubels en kantoormaterieel;

- 13 pct. van hun prijs voor alle andere afschrijfbare
vaste activa die voldoen aan de in het voorgaande lid gestelde
vereisten.

De aldus bepaalde « investeringsaftrek »> kan, naar de
keuze van de belastingplichtige worden verricht :- of wel volledig op de winst van het belastbaar tijdperk
tijdens hetwelk de investering is verricht;

- of wel worden omgedeeld over de winsten van de
belastbare tijdperken waarvoor de investering wordtafge-
schreven waarbij de jaarlijkse aftrekbare schijf wordt bepaald
volgens de aanduidingen van een tabel die door de Koning
is vastgelegd in functie van de berekeningsgrondslag vande
afschrijvingen, het percentage van de eenmalige aftrek, de
afschrijvingsduur en van een rentevoet die gelijk is aan de
basisrentevoet die voor het investeringsjaar in aanmerking
komt om de in artikel 89 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen gestelde vermeerdering van de belasting te
berekenen indien de belasting niet of onvoldoende is vooraf-
betaald.

b) Het koninklijk besluit nr. 107 van 26 november 1982
brengt de investeringsaftrek voor energiebesparende bestand-
delen van 25 pct. op 35 pct. en maakt die aftrek evenzo van
toepassing op de belastingplichtigen die worden belast op
basis van forfaitaire grondslagen van aanslag waarbij de
afschrijvingen forfaitair zijn ingecalculeerd, op voorwaarde
dat die bestanddelen geen aanleiding gaven tot financiële
steun vanwege de openbare machten.

c) Het koninklijk besluit nr. 149 van 30 december 1982
strekt ertoe :
- de investeringsaftrek toe te passen op de baten van

vrije beroepen m.b.t. vaste activa die zijn aangeschaft of tot
stand gebracht tijdens het jaar waarin de belastingplichtige
voor de eerste maal personeel aanwerft;

ont la possibilité de diminuer leurs bénéfices imposables par
une « deduction pour investissement >> qui, au choix du
contribuable, peut s'appliquer selon deux méthodes (voir
art. 42ter du Code des impôts sur les revenus).

La déduction pour investissement correspond à un pour-
centage du prix d'acquisition ou de revient des investisse-
ments amortissables effectués, pendant la période imposa-
ble, en immobilisations corporelles acquises à l'état neuf ou
constituées à l'état neuf et en immobilisations incorporelles
neuves, qui sont affectées en Belgique à l'exercice de l'activité
professionnelle.

Ce pourcentage est fixé :
- à 25 p.c. de leur prix pour les éléments « économiseurs

d'énergie »>;

- a 20 p.c. de leur prix pour les éléments qui tendent
à promouvoir la recherche et le développement de produits
nouveaux et de technologies avancées;

- à 5 p.c. de leur prix pour les meubles meublants et le
matériel de bureau;

- à 13 p.c. de leur prix pour toutes les autres immobili-
sations répondant aux conditions visées à l'alinéaqui précède.

La « déduction pour investissement »> ainsi déterminéepeut
être opérée, au choix du contribuable :

- soit en totalité sur les bénéfices de la période imposa-
ble au cours de laquelle l'investissement a été effectué;

- soit par répartition sur les bénéfices des périodes impo-
sables pour lesquelles l'amortissement de l'investissement sera
effectué, la tranche déductible annuellement étant déterminée,
suivant les indications d'un tableau fixé par le Roi, en fonc-
tion de la base de calcul des amortissements, du pourcentage
de la déduction unique, de la durée de la période d'amortis-
sement et d'un taux d'intérêt égal au taux de référence qui,
pour l'année de l'investissement, est pris en considération
pour calculer la majoration d'impôt prévue à l'article 89 du
Code des impôts sur les revenus, en cas d'absence ou d'insuf-
fisance de versement anticipé.

b) L'arrêté royal nº 107 du 26 novembre 1982 porte la
déduction pour investissement relative aux éléments écono-
miseurs d'énergie de 25 p.c. à 35 p.c. et étend l'application
de cette déduction aux contribuables imposés selon des
bases forfaitaires de taxation pour la fixation desquelles
des amortissements forfaitaires sont retenus mais à la condi-
tion que ces investissements n'aient pas donné lieu à l'octroi
d'une aide financière par les pouvoirs publics.

c) L'arrêté royal nº 149 du 30 décembre 1982 tend:
- à rendre applicable la déduction pour investissement

aux profits des professions libérales pour ce qui concerne les
immobilisations acquises ou constituées au cours de l'année
pendant laquelle le contribuable engage du personnel pour
la première fois;
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de percentages van 5 en 13 pct. op 7 respectievelijk

18 pct. te brengen voor de vaste activa die in 1983 zijn
aangeschaft of tot stand gebracht met het oog op de tijdens
dat jaar verrichte compenserende indienstneming van per-
soneel als gevolg van de vermindering van de arbeidsduur;

- om belastingontwijking tevermijden, iedere wijziging
gebracht aan de afsluiting van de jaarrekening zonderuit-
werking te stellen voor de vrijstelling van devroegere inves-
teringsreserve.

Artikel 12

Artikel 7 van het koninklijk besluit nr. 118 van 23 decem-
ber 1982 stelt de winsten die onder vennootschapsvorm
geëxploiteerde, in een tewerkstellingszone gevestigde onder-
nemingen tijdens de eerste tien boekjaren behalen, vrij van
vennootschapsbelasting voor zover die winsten in het ver-
mogen van de vennootschap worden behouden of aan de
aandeelhouders of vennoten worden uitgekeerd. Die ven-
nootschappen zijn derhalve slechts belastbaar ter zake van
de niet als bedrijfsuitgaven of -lasten aftrekbare uitgaven of
lasten en van de aan de beheerders, enz .,uitgekeerde tan-
tièmes.

De maatschappelijke winst wordt volgens de aanwending
bepaald en omgedeeld volgens de regelen van het gemeen
recht (art. 65 van het koninklijk besluit tot uitvoering van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen).

Als het totaal bedrag van de « gereserveerde winst »> en
van de « dividenden » (of « inkomsten uit belegde kapitalen »)
positief is, wordt het gewoonweg verwaarloosd om de
« belastbare winst van het belastbare tijdperk >> te bepalen,
met dien verstande evenwel dat, wanneer artikel 114 van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen (aftrek van « vorige
bedrijfsverliezen ») of artikel 42 ter van datzelfde Wetboek
(« investeringsaftrek ») moet worden toegepast, die verliezen
of die aftrek bij voorrang worden aangerekend op de « reser-
ves » en de « dividenden » (of « inkomsten van belegde
kapitalen ») en vervolgens op de « niet alsbedrijfsuitgaven
of -lasten aftrekbare bedragen »> en « tantièmes »>; de boven-
bedoelde verliezen en aftrek worden dus slechts overgedragen
voor zover zij hoger zijn dan het totale bedrag van de
maatschappelijke winst van het belastbaar tijdperk.

Als het algebraïsch totaal van de « gereserveerde winst »
en van de « dividenden » (of « inkomsten van belegde kapi-
talen ») negatief is (inzonderheid omdat opgenomen reserves
worden uitgekeerd of gewoonweg omdat het boekjaar met
verlies afsluit), wordt dat negatief bedrag afgetrokken van
de « niet als bedrijfsuitgaven of -lasten aftrekbare bedragen »
en van de « tantièmes » en het eventuele overschotkan fis-
caal later worden aangerekend.

Wanneer het voordeel van de vrijstelling later wordt inge-
trokken (omdat zij de vereiste voorwaarden niet meer ver-
vult), valt de vennootschap onder het gemeen recht met in-
gang van het belastbaar tijdperk waarvoor de intrekking uit-
werkt, en kan de verschuldigde belasting buiten de gewone
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-- à porter les taux de 5et 13 p.c. respectivementà
7 et 18 p.c. pour les immobilisations acquises ou constituées
en 1983 et qui sont nécessitées pendant la même année par
l'embauche de personnel supplémentaire dans le cadre de
la réduction du temps de travail;

--- à éviter les manœuvres d'évasion fiscale, toutemodifi-
cation concernant la clôture des comptes annuels étant sans
effet pour l'application de l'immunité de la réserve d'inves-
tissement antérieure.

Article 12

L'article 7 de l'arrêté royal nº 118 du 23 décembre 1982
immunise de l'impôt des sociétés les bénéfices que les entre-
prises exploitées sous la forme sociétaire dans une zone
d'emploi réalisent au cours de leurs dix premiers exercices
comptables, pour autant que ces bénéfices soient maintenus
dans le patrimoine de la société ou distribués à leurs action-
nairesou associés. Ces sociétés sont donc imposables unique-
ment en raison de leurs dépenses ou charges non déductibles
au titre de dépenses ou charges professionnelles etdes tan-
tièmes attribués à leurs administrateurs, etc.

Les bénéfices sociaux sont déterminés et ventilés suivant
leur affectation, en appliquant les règles de droit commun
(art. 65 de l'arrêté royal d'exécution du Code des impôts sur
les revenus).

Si le montant total des « bénéfices réservés » et des
« dividendes » (ou « revenus de capitaux investis ») est posi-
tif, il est purement et simplement négligé pour la determina-
tion du « bénéfice imposable de la période imposable >>,

étant entendu cependant que dans les cas où il y a matière à
application de l'article 114 du Code des impôts sur les
revenus (déduction de « pertes professionnelles antérieures »)
ou de l'article 42ter du même Code (« déduction pour inves-
tissement »), ces pertes et cette déduction sont imputées par
priorité sur les « réserves »> et les « dividendes »> (ou « revenus
de capitaux investis »>), et ensuite sur les « dépenses non

admises »> et les « tantièmes »>; les pertes et la déduction sus-
visées ne sont donc reportéesque dans lamesureoù elles
excèdent l'ensemble des bénéfices sociaux de la période
imposable.

Si le total algébrique des « bénéfices réservés »> et des
«dividendes» (ou « revenus de capitaux investis ») est néga-
tif (notamment parce qu'il y a distribution par prélèvement
surdes réserves antérieures ou tout simplement parce que
le résultat de l'exercice comptable est déficitaire), ce mon-
tant négatif est déduit des « dépenses non admises »> et des
« tantièmes » et l'excédent éventuel est fiscalement récupé-
rable ultérieurement.

Lorsque le bénéfice de l'immunité est retiré à lasociété
(parce qu'elle ne remplit plus les conditions requises), elle
tombe sous le droit commun à partir de la période imposable
pour laquelle le retrait produit ses effets et l'impôt dû peut
être établi, en dehors du délai ordinaire d'imposition, mais
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aanslagtermijn, maar alleszins binnen de twaalf maanden na
de datum van de beslissing tot intrekking worden gevestigd
(art. 8 van het koninklijk besuit nr. 118 van 23 december
1982).

Artikel13

Artikel 5 van het koninklijk besluit nr. 187 van 30 decem-
ber 1982 geeft aan erkende coördinatiecentra dezelfde voor-
delen met dezelfde beperkingen als die welke in het voor-
noemd koninklijk besluit nr. 118 zijn bepaald ten gunste van
de bedrijven die in een tewerkstellingszone zijn gevestigd,
met dien verstande dat van verbonden ondernemingen over-
gehevelde winst niet van belasting kan worden vrijgesteld.

De Minister van Financiën,

W. DE CLERCQ. W. DE CLERCQ.

dans les douze mois de la date de la décision de retrait
(art. 8 de l'arrêté royal nº 118 du 23 décembre 1982).

Article 13

L'article 5 de l'arrêté royal nº 187 du 30 décembre 1982
accorde aux centres de coordination reconnus les mêmes
avantages, avec les mêmes limites, que ceux qui sont prévus
par l'arrêté royal nº 118 vise ci-avant en faveur des entrepri-
ses établies dans des zones d'emploi, avec cette circonstance
que les bénéficies transférés par des entreprises liées ne peu-
vent être exonérés d'impôt,

Le Ministre des Finances,
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ONTWERP VAN WET

BOUDEWIJN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en
op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:
Onze Minister van Financiën is gelast is Onze naam bij

de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen,
waarvan de tekst volgt :

ARTIKEL 1

Het koninklijk besluit nr. 1 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het koninklijk besluit n. 20 van 20 juli 1970,
tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waardeen tot indeling van degoederen en de
dienstenbijdie tarieven, isbekrachtigd met uitwerking op
de datum van zijn inwerkingtreding.

ART.2

Het koninklijk besluit nr. 2 van 15 februari 1982 tot wij-
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake
meerwaarden op ongebouwde onroerende goederen is
bekrachtigd met uitwerking op de datum van zijn inwerking-
treding.

ART. 3

Het koninklijk besluit nr. 6 van 15 februari 1982 tot wij-
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake
aanmoediging van de vestiging van de jongeren als zelf-
standige, is bekrachtigd met uitwerking vanaf het aanslagjaar
waarvoor het voor de eerste maal van toepassing is.

ART. 4

Het koninklijk besluit nr. 7 van 15 februari 1982 tot
wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen met
betrekking tot het sociaal passief is bekrachtigd met uit-
werking vanaf het aanslagjaar waarvoor het voor de eerste
maal van toepassing is, en het koninklijk besluit nr. 148 van
30 december 1982 houdende tijdelijke verruiming van de
werkingssfeer van artikel 23, $ 2, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen is bekrachtigd met uitwerking voor
het jaar 1983.

450 (1982-1983)N.1

PROJET DE LOI

BAUDOUIN,
Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT,

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de
l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

NOUS AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS :
Notre Ministre des Finances estchargédeprésenteren

Notre nom aux Chambres législatives le projet de loidont
la teneur suit:

ARTICLE 1er

L'arrêté royal nº 1 du 15 février 1982 modifiant l'arrêté
royalnº20 du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens
et des services selon ces taux, est confirmé avec effet à la
date de son entrée en vigueur.

ART.2

L'arrêté royal nº 2 du 15 février 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière de plus-values sur des
immeubles non bâtis, est confirmé avec effet à la date de
son entrée en vigueur.

ART.3

L'arrêté royal nº 6 du 15 février 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'encouragement à
l'établissement des jeunes comme travailleurs indépendants,
est confirmé avec effet à partir de l'exercice d'imposition
pour lequel il est applicable pour la première fois.

ART. 4

L'arrêté royal nº 7 du 15 février 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière de passif social, est
confirmé avec effet à partir de l'exercice d'imposition pour
lequel il est applicable pour la première fois et l'arrêté royal
nº 148 du 30 décembre 1982 étendant temporairement le
champ d'application de l'article 23, § 2, du Code des impôts
sur les revenus, est confirmé avec effet pour l'année 1983.
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ART. 5

Het koninklijk besluit nr. 8 van 15 februari 1982 totwij-
ziging van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde, is bekrachtigd met uitwerking op de datum
van zijn inwerkingtreding.

ART. 6

Het koninklijk besluit nr. 9 van 15 februari 1982 tot wij-
ziging van het Wetboek van de belasting over de toege-
voegde waarde en van het koninklijk besluit nr. 20 van
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting
over de toegevoegde waarde en tot indeling van de goede-
ren en de diensten bij die tarieven, is bekrachtigd met uit-
werking op de datum van zijn inwerkingtreding.

ART.7

Het koninklijk besluit nr. 15 van 9 maart 1982 tot aan-
moediging van de inschrijving op of de aankoop van aan-
delen of bewijzen van deelgerechtigdheid in Belgische ven-
nootschappen en het koninklijk besluit nr. 150 van 30 decem-
ber 1982 tot wijziging van het koninklijk besluit nr. 15 van
9 maart 1982 tot aanmoediging van de inschrijving op of de
aankoop van aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid
in Belgische vennootschappen, zijn bekrachtigd met uitwer-
king op de aanslagjaren waarvoor zij van toepassing zijn.

ART.8

Het koninklijk besluit nr. 16 van 9 maart 1982 tot wij-
ziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, inzake
vennootschapsbelasting en belasting der niet-verblijfhouders
ten laste van vennootschappen, is bekrachtigd met uitwer-
king vanaf het aanslagjaar waarvoor het voor de eerste maal
van toepassing is,

ART.9

Het koninklijk besluit nr. 40 van 2 april 1982 tot wijziging
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, inzake
nalatigheidsinteresten, is bekrachtigd met uitwerking vanaf
het aanslagjaar waarvoor het voor de eerste maal van
toepassing is.

ART. 10

Het koninklijk besluit nr. 41 van 2 april 1982 tot wijziging
van de fiscale wetgeving inzake strafrechtelijke beteugeling
van de belastingontduiking, is bekrachtigd met uitwerking
op de datum van zijn inwerkingtreding.

ART. 11

Het koninklijke besluit nr. 48 van 22 juni 1982 tot wijziging
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake inves-
teringsaftrek, meerwaarden en afschrijvingen, het konink-

ART. 5

L'arrêté royal nº 8 du 15 février 1982 modifiant le Code
de la taxe sur la valeur ajoutée, est confirmé avec effet à la
date de son entrée en vigueur.

ART.6

L'arrêté royal nº 9 du 15 février 1982 modifiant le Code
de la taxe sur lavaleur ajoutée et l'arrêté royal nº 20 du
20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur ajou-
tée et déterminant la répartition des bienset desservices
selon ces taux, est confirme avec effet à la date de son
entrée en vigueur.

ART.7

L'arrêté royal nº 15 du 9 mars 1982 portant encourage-
ment à la souscription ou à l'achat d'actions ou parts
representatives de droits sociaux dans des sociétés belges
et l'arrêté royal nº 150 du 30 décembre 1982 modifiant
l'arrêté royal nº 15 du 9 mars 1982 portant encouragement
à la souscription ou à l'achat d'actions ou parts représen-
tatives de droits sociaux dans les sociétés belges, sont confir-
més à partir des exercices d'imposition pour lesquels ils
sont applicables.

ART. 8

L'arrêté royal n" 16 du 9 mars 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'impôt des sociétés
et d'impôt des non-résidents à charge des sociétés, est confir-
me avec effet à partir de l'exercice d'imposition pour lequel
il est applicable pour la première fois.

ART. 9

L'arrêté royal nº 40 du 2 avril 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière d'intérêts de retard,
est confirmé avec effet à partir de l'exercice d'imposition
pour lequel il est applicable pour la première fois.

ART. 10

L'arrêté royal nº 41 du 2 avril 1982 modifiant la législation
fiscale en matière de répression pénale de la fraude fiscale,
est confirme avec effet a la date de son entrée en vigueur.

ART. 11

L'arrêté royal nº 48 du 22 juin 1982 modifiant le Code
des impôts sur les revenus en matière de deduction pour
investissement, de plus-values et d'amortissements, l'arrêté
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lijk besluit nr. 107 van 26 november 1982 tot wijziging van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake investe-
ringsaftrek en het koninklijk besluit nr. 149 van 30 december
1982 tot wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen en van het koninklijk besluit nr. 48 van 22 juni 1982
tot wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
inzake investeringsaftrek, meerwaarden en afschrijvingen,
zijn bekrachtigd met uitwerking vanaf het aanslagjaar waar-
voor zij voor de eerste maal van toepassing zijn.

ART. 12

De artikelen 3 en 5 tot 8 van het koninklijk besluit nr. 118
van 23 december 1982 betreffende de oprichting van tewerk-
stellingszones, zijn bekrachtigd.

ART. 13

De artikelen 3 tot 5 en 7 van het koninklijk besluit nr. 187
van 30 december 1982 betreffende de oprichting van coör-
dinatiecentra, zijn bekrachtigd.

Gegeven te Brussel, 28 februari 1983.

BOUDEWIJN.

Van Koningswege:
De Minister van Financiën,

W. DE CLERCQ.
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royal nº 107 du 26 novembre 1982 modifiant le Code des
impôts sur les revenus en matière de déduction pour inves-
tissement et l'arrêté royal nº 149 du 30 décembre 1982 modi
fiant le Code des impôts sur les revenus et l'arrêté royal nº 48
du 22 juin 1982 modifiant le Code des impôts sur les revenus
en matière de déduction pour investissement, de plus-values
et d'amortissements, sont confirmés avec effet à partir de
l'exercice d'imposition pour lequel ils sont applicables pour
la première fois.

ART. 12

Les articles 3 et 5 à 8 de l'arrêté royal nº 118 du 23 décem-
bre 1982 relatif à la création de zones d'emploi, sont confir-
més.

ART. 13

Les articles 3 à 5 et 7 de l'arrêté royal nº 187 du 30 décem-
bre 1982 relatif à la création de centres de coordination,
sont confirmés.

Donné à Bruxelles, le 28 février 1983.

BAUDOUIN,

Par le Roi:
Le Ministre des Finances,

W. DE CLERCQ.
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, negende kamer, de
7e februari 1983 door de Vice-Eerste Minister en Minister van Finan-
cien verzocht hem, binnen een termijn van ten hoogste drie dagen, van
advies te dienen voor een ontwerp van wet « tot bekrachtiging van de
koninklijke besluiten genomen in uitvoering van artikel 2 van de wet
van 2 februari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere machten
aan de Koning », heeft de 8e februari 1983 het volgende advies gegeven :

ART. 12

Met betrekking tot het koninklijk besluit nr. 118 van 23 decem-
ber 1982 betreffende de oprichting van tewerkstellingszones stelt het
ontwerp voor alleen de artikelen 7 en 8 te bekrachtigen.

Het zou geraden zijn ook de bekrachtiging van de artikelen 3, 5 en 6
van dat besluit voor te stellen; die bepalingen stellen immers de voor-
waarden vast die vervuld moeten zijn om voor de in de artikelen 7 en 8
bedoelde vrijstellingen in aanmerking te komen en bepalen de duur van
die vrijstellingen.

ART. 13

Om dezelfde redenen die met betrekking tot artikel 12 zijn opge-
geven, verdient het aanbeveling ook de artikelen 3, 4 en 7 van het
koninklijk besluit nr. 187 van 30 december 1982 betreffende de oprich-
ting van coördinatiecentra te bekrachtigen.

#*
Andere opmerkingen zijn bij het ontwerp niet te maken.

De kamer was samengesteld uit :
De Heren : P. TAPIE, voorzitter;

P. KNAEPEN en A. VANWELKENHUYZEN, staatsraden;

Mevrouw : R. DEROY, toegevoegd griffier.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
nagezien onder toezichtva nde heer P. KNAEPEN.

Het verslag werd uitgebracht door de heer G. PIQUET, eerste auditeur.

DeGriffier, De Voorzitter,
R. DEROY. P. TAPIE.

Vooruitgifteafgeleverd aandeVice-Eerste Ministeren Ministervan
Financiën, de 17e februari 1983,

De Hoofdgriffier van de Raad van State,

G. SCHOETERS.

AVIS DU CONSEIL D'ETAT

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation, neuvième chambre, saisi
par le Vice-Premier Ministre er Ministre des Finances, le 7 février 1983,
d'une demande d'avis, dans un délai ne dépassant pas trois jours, sur
un projet de loi « portant confirmation des arretes royaux pris en
exécution de l'article 2 de la loi du 2 février 1982 attribuant certains
pouvoirs au Roi », a donné le 8 février 1983 l'avis suivant:

ART. 12

Le projet propose la confirmation de- seuls articles 7 etRde l'arrêté
royal nº 118 du 23 décembre 1982 relatif à la création de zones d'emploi,

Il serait prudent de proposer également la confirmation des articles 3,
5 ot 6 decet arrêté, car ces dispositions fixent des conditions auxquelles
sont subordonnées les exemptions prévues par les articles 7 et8 ct
déterminent la durée de ces exemptions.

ART. 13

Pour des raisons identiques à celles qui ont été exprimées à propos
de l'article 12, il se recommanderait de confirmer également les arti-
cles 3, 4 et 7 de l'arrêté royal nº 187 du 30 décembre 1982 relatifà la
création de centres de coordination.

Le projet n'appelle pas d'autre observation.

La chambre était composée de:
Messieurs:P. TAPIE, président de chambre;

P. KNAEPEN et A. VANWELKENHUYZEN, conseillers
d'Etat;

Madame :R. DEROY, greffier assumé.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise a
étévérifiéesous lecontrôle deM.P. KNAEPEN

Le rapport a été presente par M. G. PIQUET, premier auditeur.

Le Greffier, Le Président,
R. DEROY. P. TAPIE.

Pour expedition delivree au Vice-Premier Ministre et Ministre des
Finances, le 17 février 1983.

Le Greffier en chef du Conseil d'Etat f.f .,
G. SCHOETERS.

38.769 - E. Guyot, n. v ., Brussel.
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SENAT DE BELGIQUE

Session de 1982 - 1983

17 mars 1983

Projet de loi portant confirmation des arrêtés royaux
pris en exécution de l'article 2 de la loi du 2 février
1982 attribuant certains pouvoirs spéciaux au Roi.

RAPPORT SYNTHETIQUE SUR L'UTILISATION EN 1982 DES POU-
VOIRS SPECIAUX EN MATIERE FISCALE

MESURES FISCALES PRISES EN APPLICATION DE L'ARTICLE 2
DE LA LOI DU 2 FEVRIER 1982, ATTRIBUANT CERTAINS

POUVOIRS SPECIAUX AU ROI

Dans le cadre de l'article 2 de la loi du
2 février 1982, attribuant certains pouvoirs spéciaux
au Roi, 20 arrêtés royaux ont été pris sur le plan fiscal.

Les arrêtés royaux nº 15 du 9 mars 1982 et
nº 150 du 30 décembre 1982 ont été pris en vue de l'encou-
ragement à la souscription ou à l'achat d'actions ou de
parts représentatives de droits sociaux dans des sociétés
belges, tel qu'il en est fait mention au 1º de l'article 2

Les mesures prises par ces arrêtés visent à
permettre aux entreprises belges d'améliorer leur struc-
ture financière en rendant de nouveau attrayant le capital
à risque.
A cette fin, un certain nombre d'avantages fiscaux ont
été prévus, d'une part au niveau des sociétés par l'exoné-
ration de l'impôt des sociétés et d'autre part, au niveau
des nouveaux actionnaires par l'exonération de l'impôt
des personnes physiques et du droit de succession.

R.A 12700
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L'exonération de l'impôt des sociétés s'élève
au maximum à 13 p.c. du nouveau capital libere en nume-
raire, pour une durée maximale de 10 exercices sociaux,
pour autant que les sociétés concernées prennent l'enga-
gement et le tienne de reporter totalement sur les reve-
nus des actions ou parts nouvelles l'économie d'impôt
qu'elles réaliseront.

Le nouveau capital à risque récolté doit
d'autre part être affecte à concurrence d'au moins 60
p.c. à l'acquisition ou à la constitution d'immobilisations
affectées à l'exercice de l'activité professionnelle de
l'entreprise dans ses établissements belges ou à l'aug-
mentation du volume de créances et à la libération
d'actions.

Le Ministre des Finances peut abaisser dans
certains cas cette limite de 60 p.c.

L'immunité de l'impôt des personnes physiques
n'est plus limitée et est accordée pour les dividendes
et revenus de capitaux investis qui sont alloués aux
actionnaires ou associés ou qui sont distribués pour les
exercices sociaux pour lesquels l'immunité de l'impôt des
sociétés est en principe d'application.

L'exonération de l'impôt des personnes physi-
ques est de plus complétée par une exonération dans
certaines limites des droits de succession ou de donation.

Un nouveau régime a été introduit pour les
épargnants privés qui peuvent déduire de leur revenu
global les montants qu'ils consacreront de 1982 à 1985

inclus, à l'achat sur les marchés primaires et secondai-
res d'actions ou de parts de sociétés belges ou de certi-
ficats de fonds communs de placement belges agréés à
cette fin.
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Cette déduction s'élève pour chacune de ces
années à un maximum de 40.000 F par contribuable ,
augmentés de 10.000 F pour le conjoint ou pour toute autre
personne à charge.

En exécution de l'article 2, 2º de la loi du
2 février 1982, l'arrêté royal nº 44 du 5 mai 1982 règle
l'imposition collective des revenus des conjoints et des
enfants, entre autres en ce qui concerne la limite des
revenus professionnels fixée à l'article 74, § 1, du
Code des impôts sur les revenus.

Par cet arrêté, la limite du décumul et du
splitting est portée de 680.000 F à 750.000 F à partir
de l'exercice d'imposition 1982.
Ainsi les avantages du décumul et du splitting sont éten-
dus aux ménages dont le montant du ou des revenus pro-
fessionnes se situe entre les deux limites.

En exécution de l'article 2, 3º de cette
même loi du 2 février 1982, l'arrêté royal nº 29 du 30
mars 1982 a harmonisé le système d'imposition des diffé-
rents revenus professionnels visés aux articles 20 à 33
du Code des impôts sur les revenus.

Jusqu'à l'exercice d'imposition 1981 inclus,
l'exonération des revenus de remplacement était assurée
par la déduction d'abattements spéciaux.

Ces abattements spéciaux et surtout leur évolu.
tion ont engendré une grave discrimination à l'égard
de la population active.

En effet, plus le revenu de remplacement
était élevé, plus l'avantage fiscal était grand.
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L'arrêté en cause a redressé cette situation
en deux stades :
1º pour l'exercice d'imposition 1982, les abattements

spéciaux ont été gelés au niveau prévu pour l'exercice
d'imposition 1981, en maintenant toutefois l'exonération
de fait pour les allocataires sociaux " purs ".

2º à partir de l'exercice d'imposition 1983, les abatte-
ments spéciaux ont été supprimés et remplacés par des
déductions d'impôt dont le montant de base est fixé
annuellement de manière à assurer, par continuation,
l'exonération de fait des allocataires sociaux " purs "
comme par le passé.

L'arrêté royal nº 6 du 15 février 1982 relatif
à l'encouragement à l'établissement des jeunes comme

travailleurs indépendants a été pris en exécution de
l'article 2, 4º.

Par cet arrêté, la majoration pour absence de
versements anticipés ne s'applique plus aux personnes
physiques qui n'ont pas dépassé l'âge de 35 ans et qui
s'établissent pour la première fois dans une profession
indépendante. Cette dérogation vaut pour les trois pre-
mières années au cours desquelles la nouvelle activité
professionnelle est exercée.

L'arrêté royal nº 2 du 15 février 1982, pris
en exécution de l'article 2, 5º concerne l'imposition des
plus-values sur des immeubles non bâtis, visée à l'article
67, 7º,c du Code des impôts sur les revenus.
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Cet arrêté aménage les dispositions concernant
la taxation des plus-values réalisées à l'occasion d'une
cession à titre onéreux, sur des immeubles non bâtis
qui sont situés dans une zone d'habitat, une zone d'exten-
sion d'habitat, un parc résidentiel ou une zone d'habitat
à caractère rural, déterminés par un plan de secteur, dans
un délai de seize ans prenant cours six mois avant
l'entrée en vigueur du plan de secteur ou de la modification
de celui-ci.

Trois arrêtés royaux ont été pris en exécution
de l'article 2, 6º, relatif au régime des amortissements
et des investissements, entre autres les investissements
" économiseurs d'énergie " et les investissements tendant
à promouvoir la recherche et le développement de nouveaux
produits et de technologies avancées. Il s'agit des
arrêtés royaux nº 48 du 22 janvier 1982, nº 107 du 26
novembre 1982 et nº 149 du 30 décembre 1982.

Ces arrêtés remplacent les anciens incitants
à l'investissement par un nouveau système intégré qui
permet aux entreprises de réduire leur bénéfice imposable
par une déduction pour investissement ..

La déduction pour investissement correspond
à un pourcentage du prix d'acquisition ou de revient des
investissements amortissables effectués et peut être
soit déduite en une fois au cours de l'année durant
laquelle l'investissement a été effectué, soit être
répartie sur toute la période d'amortissement de l'inves-
tissement.

Lorsque la déduction pour investissement est
faite en une fois, son montant est fixé en principe à
13 p.c.
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Des pourcentages spéciaux sont toutefois
fixés pour les investissements " économiseurs d'énergie "
(35 p.c. ), pour les investissements tendant à pro-
mouvoir la recherche et le développement de nouveaux
produits et de technologies avancées( 20 p.c. ) et pour
les meubles meublants et le matériel de bureau ( 5 p.c. ) .

La déduction pour investissement est en prin-
cipe d'application pour toutes les entreprises, sans
qu'il soit tenu compte de leur importance, forme juridi-
que ou activité.

Les arrêtés royaux nº 16 du 9 mars 1982, nº 118
du 23 décembre 1982 et nº 187 du 30 décembre 1982 ont
été pris en exécution de l'article 2, 7º relatif à
l'impôt des sociétés et à l'impôt des non-résidents à
charge des sociétés.

L'arrêté royal nº 16 ramène le taux de base
de l'impôt des sociétés de 48 p.c. à 45 p.c.
Les autres taux sont également réduits proportionnelle-
ment.

L'arrêté royal nº 118, relatif à la création
de zones d'emploi prévoit pour les entreprises établies
dans de telles zones, l'exonération de l'impôt des socié-
tés durant 10 ans.

L'article 5 de l'arrêté royal nº 187 prévoit
également pour une période de 10 ans l'exonération de
l'impôt des sociétés, respectivement de l'impôt des non-
residents, pour les sociétés qui développent et centra-
lisent des activités en Belgique au profit des sociétés
du groupe.
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L'arrêté royal nº 40 du 2 avril 1982 a été
pris en exécution de l'article 2, 8º relatif aux inté-
rêts de retard en matière d'impôts sur les revenus.

Cet arrêté a supprimé l'application automati-
que de cette règle, selon laquelle l'intérêt de retard
était dû à partir du 1er juillet de la deuxième année
de l'exercice d'imposition si l'impôt n'avait pas été
payé avant cette date.

Dorénavant, l'intérêt de retard ne sera dû
que dans les cas où un accroissement d'impôt de 50 p.c.
doit être exigé.

L'arrêté royal nº 7 du 15 février 1982 et
l'arrêté royal nº 148 du 30 décembre 1982 ont été pris
en exécution de l'article 2, 9º relatif à la constitution
d'une réserve immunisée d'impôt, lors de la création de
nouveaux emplois, en vue de couvrir le passif social
dû à un éventuel licenciement ultérieur.

Ces arrêtés permettent à l'employeur de cons-
tituer une provision immunisée d'impôt pour " passif
social " sans devoir justifier de la probabilité de
licenciement dans un avenir très proche. Le montant
immunisé s'élève à 40.000 F pour un travailleur manuel
et à 120.000 F pour un travailleur intellectuel.

L'arrêté royal nº 10 du 15 février 1982 a été
pris en exécution de l'article 2, 10º en matière de
régime des versements anticipés.

Cet arrêté a introduit un régime de bonifica-
tion pour versements antidpés en faveur de tous les
contribuables.
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L'arrêté royal nº 1 du 15 février 1982 pris
en exécution de l'article 2, 11º concerne le régime de
la taxe sur la valeur ajoutée dans le secteur de la
construction.

Cet arrêté ramène pour la période du 1er
mars 1982 au 31 décembre 1983 , le taux de T.V.A. de 17 à
6 p.c. pour la construction ou la vente de logements
privés.

Les arrêtés royaux nº 8 du 15 février 1982
et nº 9 de cette même date ont été pris en exécution
de l'article 2, 12º et concernent le régime de la taxe
sur la valeur ajoutée sur la livraison et l'importation
d'oeuvres d'art et d'or.

L'arrêté royal nº 8 permet de calculer la
T.V.A. uniquement sur la différence entre le prix de
vente et le prix d'achat.

Le taux de la taxe applicable à la livraison
et l'importation d'or normalement affecté à des fins de
placement est réduit à 1 p.c. en vertu de l'arrêté royal
nº 9.

L'arrêté royal nº 15 du 9 mars 1982 et l'arrêté
royal nº 41 du 2 avril 1982 ont été pris en exécution
de l'article 2, 13º de la loi du 2 février 1982 relatif
à la répression fiscale.

L'article 5 de l'arrêté royal nº 15 prévoit
l'application des dispositions pénales du Code des
Impôts sur les revenus aux tentatives d'évasion fiscale,
qui pourraient être organisées dans le cadre des dispo-
sitions de l'arrêté précité.

L'arrêté royal nº 41 modific les différents
codes fiscaux en matière de sanctions pénales .


